Quid si aliquis audiuit perpetuum impe-
dimentum esse in se et uxore. nunquid teneat in-
quire: Rñ. fm Wil. Si audiuit a fide-
gnis et non suspectis. cum non debeat esse ne-
gligens sue salutis: teneat inquirere verita-
tem. aliter esset affectata ignorantia que non ex-
cusat. et si concipiat probabile opinionem de
dicto alicui. non debet exigere debitum licet
reddere teneat. **A.** Itē in sū. con. li. iij. ti.
xxj. q. ij. **B.** Secus si ita inuenerit verita-
tem que esse impedimentum habet per ostentum tunc
enim nec exigere nec reddere debet. **A.** Facit
extra. de sen. excō. inquitur. **B.** Porro
quod tale impedimentum audit a viro fide-
gno. etiam iurato. aut copatre suo. aut a
proprio sacerdote. aut publica fama. non
ita teneat credere que peccet mortaliter si non
credat: sed venialiter sicut etiam peccare
potest qui nimis de facili credit. **A.** Itē
in sū. con. eo. ti. q. iij. **B.**

Nunquid peccat sacerdos vel alius quicumque
que sciens impedimentum insinuando hoc al-
teri coniugum. vel ambobus. seu alter alteri:
Rñ. fm Wil. Si pbari non potest: dicendo
agit indiscrete. nisi credens que audiens
paratus sit in hac parte pitorum consilio

obedire. Si vero possit probare. et sciat hoc
sacerdos probialis. vel alter coniugum: teneat
solennter ad diuortium agere nisi de
cōsensu velint et possint cohabitare
tanquam germani. **A.** Itē in sū. con. eo. ti.
q. v. et vi. **B.** Itē etiam casum habes supra.
correctio ij. §. vj.

Impedimentum secundo.

de errore persone. Sciendum prius
que non omnis error impedit matri-
monium: sed solum error persone et conditionis.
Cuius rationem assignat Tho. i. iij. dis. xxx.
dicens que oportet que error qui matrimonium
impedit. sit alicuius eorum que sunt de essentia
matrimonij. Ipse autem matrimonium duo in-
cludit. scilicet personas que coniunguntur. et mutua po-
testate inuicem in qua matrimonium consistit.
Primum tollit per errorem persone. Secundum per
errorem conditionis. que seruus non potest pater
sui corporis libere alteri tradere sine consen-
su domini sui. hec Tho. Itaque si sit error per-
sone nullus est consensus. Nam qui errat non
consentit. ff. de iurisdic. om. iud. si per erro-
rem. et erratis voluntas nulla est. C. de iur.
et fac. iij. l. cum per testamentum. et l. non idcirco.
Et sic nullus est coniugium. ut puta si Iohannes
dicat se esse Petrum. Sed error fortune
et qualitas non excludit consensum. ut si
mulier nubat pauperi quem credit diuitem.
vel si quis contrahat cum corrupta siue in-
honestata quam credit virginem: teneat matri-
monium. xxij. q. j. bis ita. **A.** Glo. Ray. i.
ti. de errore persone super verbo virgo dicit
quod Hug. nota. xxvij. q. ij. raptor. que si quis
desponsauerit de futuro corruptam quam
credidit esse virginem. concipit postmodum
veritate ante carnalem copulam: non est
compellendus consummare matrimonium
cum ea: que hoc impeditur ei per motum ad
ordines ecclesiasticos. **B.**

Quid si quis dicat se esse filium regis
cum non sit: Dicendum fm Tho. in. iij.
dis. xxx. que error nobilitatis inquitur hu-
iusmodi non euacuat matrimonium sicut
nec error qualitatis. Sed si error nobi-
litas vel dignitatis redibat in erro-
rem persone. tunc impedit matrimonium.
Unde si consensus mulieris feratur in
istam personam directe. error de nobilitate
ipsius non impedit matrimonium. Si
autem directe intendit consentire in filium
regis quicumque sit ille. tunc si aliter potest

ei q̄si fili' regis. est error p̄sone ⁊ ipebit m̄rimoniū. Et eodem mō v̄r dicendū. si q̄s dicat se primogenitū ⁊ nō ē. **A.** Ad intelligentiā p̄dictorū fm̄ Ray. ⁊ in sū. con. li. iij. ti. iij. q. iij. sciendū. q̄ ad hoc q̄ aliquis vel aliq̄ dicat errare i p̄sone optz q̄ p̄ visū. auditū vel famā h̄eat ali quā notitiā illi' p̄sone absentis quā cre dit istā p̄ntē: qz in ignotū penit' nec af fectū nec cōsensū dirigere possum'. An si nullā notitiā habeat mulier d̄ p̄sone absente. nō errat in ea. s; decipit i p̄ntē Elerbigrā. Si aliquis anglicus rustic' veniat ad aliquā mulierē nobilē dicēs se esse filiū regis anglie. ⁊ cōtrahit illa cū eo credens eū filiū regis: nō impedit matrimoniū. qz nō fuit error p̄sone: s; poti' qualitatis. Hoc exemplū nō videt placē Hosti. qz cū ubiq; habeat notitiā regis anglie saltē p̄ famam. v̄r q̄ hic sit error p̄sone: nec in p̄ntē p̄sonā s; i p̄sonā filij regis anglie cōsentire v̄r. An in quit. Intellige hoc. qn̄ nō exprimit ali quā certā locutōem p̄ quā habeat noti tiā p̄ris. et filij p̄sequēs: puta. dicit se esse filiū regis vel comitis in genere. nō dicit cui'. vel si specificat nulla h̄r noti tiā filij neq; p̄ris. Itē fm̄ glo. Ray. ⁊ in sū. con. eo. ti. q. vi. si aliqua scit aliquez multos h̄re filios quorū tñ null' ē notus ei. ⁊ unus eorū mentit' se esse primogeni tū. ⁊ ista cōsentit in eū p̄pter spem succes sionis bonorū p̄riorū. nō est error p̄sone s; fortune siue relatōis. s. primogenitu re. ⁊ iō nō impedit matrimoniū. **B.**

Impedimentū tertio d̄ errore p̄bitōnis. Nota p̄rio q̄ si libera mulier cōtrahit cū ser uo. vel liber cū ancilla sciens: tenet m̄ri moniū. xxix. q. ij. si q̄s liber. ⁊ c. si q̄s a n cilla. ⁊ duob; se. Si v̄o ignorans nullū ē m̄rimoniū. xxix. q. ij. si q̄s ingenu'. et. c. si femia. hoc nisi postq̄ sciuit ei' p̄bitōz cōsenserit i eū vel in eā v̄bo vel facto. ut p̄ carnalē copulā. ut i dicitis. c. si q̄s i ge nuus. ⁊ c. si femia. ⁊ extra. de iug. suo rū. ⁊ c. p̄posuit. ⁊ c. ad n̄fāz. **A.** Hoc ve rū qn̄ liber p̄certo sciuit seruitutez. vel si ex his que audiuit habuit p̄babilēz de ea opiniōnē. tūc em̄ si extigat ab ea debi tum nō p̄t postea eam relinque. Si au tem habuit leuē aut temerariā cui cre